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１　　土　　　　　　　　地

１　　位　　　　　置

本県は北陸地方の中部に位置し、東は富山県及び岐阜県に、南は福井県に接し、北は能登半島となっ

て日本海に突出している。地形は、南西から北東に向かって細長く、東西100.9d、南北198.4d、海岸

線は約581.0㎞の延長を有し、面積は4,185.48hとなっている。

平成19年10月１日時点で、10市９町から成っており、県庁所在地は金沢市である。

県　庁　所　在　地　　金沢市鞍月１丁目１番地 東経　136°37′32″ 北緯　36°35′40″

東　端　　珠洲市姫島 東経　137°21′55″ 北緯　37°30′33″

西　端　　加賀市塩屋町字堀切 東経　136°14′39″ 北緯　36°17′44″

南　端　　白山市赤兎山 東経　136°40′26″ 北緯　36°4′1″

北　端　　輪島市海士町所属舳倉島岩礁 東経　136°55′19″ 北緯　37°51′19″

（注　経緯度数値は世界測地系）

（資料：国土交通省国土地理院）

２　　沿　　　　　革

古代、北陸の地をコシと総称し、現在の加賀・能登は、江沼・賀我（加宜）・羽咋・能登・鳳至・珠

洲の六郡に分けられ、国造が治めていた。

大化以後、能登・加賀ともに越前に属していたが、養老２年（718）能登が越前から分立し、天平13

年（741）越中に合併された後、天平宝字元年（757）に再び分立した。やがて、弘仁14年（823）加賀

の国がおかれ、これらは国司によって治められていた。

平安時代の中頃から、各地に武士がおこったが、南北朝時代に加賀では富樫氏が勢力を持ち、室町時

代中頃に能登では畠山氏が治めるようになった。

文明３年（1471）本願寺の僧蓮如が吉崎を中心にして念仏の教えを広めると、加賀の本願寺門徒はし

だいにその勢力を増し、ついに一向一揆となり、長享２年（1488）時の守護富樫政親を倒した。これか

ら後、加賀は本願寺門徒からなる一向一揆の支配する地となり、守護をしのぎ「百姓の持ちたる国のよ

うになった」と後世に評されるようになった。これは九十余年続いたが、天正８年（1580）織田信長の

臣柴田勝家によって加賀南部は征服され、金沢にあった一向一揆の中心、金沢御堂は佐久間盛政によっ

て陥れられた。盛政は金沢御堂を改めて金沢城とし、堀や塁を築いて住んだ。

能登の畠山氏は七尾の地にいたが、天正５年（1577）上杉謙信に攻め滅ぼされ、その後織田信長が治

めるようになり、天正９年（1581）前田利家が七尾城主となった。

天正11年（1583）柴田勝家・佐久間盛政らは羽柴秀吉と戦い敗れて滅び、金沢城およびその付近はこ

れまでに功のあった前田利家に与えられた。利家は天正12年（1584）富山城の佐々成政を破って砺波・

婦負・射水の越中三郡を合わせ、利家の子利長は関ヶ原の戦いの功により、南加賀を与えられた。三代

藩主前田利常の時、越中十万石を割いて富山藩をたて、大聖寺七万石をわけて大聖寺藩をたてた。

明治４年（1871）廃藩置県により、金沢・大聖寺・七尾の三県がおかれたが、大聖寺県はすぐ廃止さ

れ、加賀のほとんどが金沢県となり、県庁が金沢におかれた。同５年（1872）金沢県を石川県と改称し、

県庁を美川に移したが、七尾県を統合したので、加賀/能登の二国が石川県の所管となり、同６年

（1873）県庁が金沢に復帰した。同９年（1876）には越中や越前の一部を石川県に加えたが、同14年

（1881）に福井県、同16年（1883）には富山県の順で分離して以来、現在の県域が確定した。

出典　『石川縣史』ほか
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土　　地2

３　　土

年 次 及 び

市　町　別

総　　　　数

（h）

耕地面積

（h）

林野面積

（h）

その他の土地

（h）

平 成 15年

16

17

18

19

金 沢 市

七 尾 市

小 松 市

輪 島 市

珠 洲 市

加 賀 市

羽 咋 市

か ほ く 市

白 山 市

能 美 市

能 美 郡

川 北 町

石 川 郡

野々市町

河 北 郡

津 幡 町

内 灘 町

羽 咋 郡

志 賀 町

宝達志水町

鹿 島 郡

中能登町

鳳 珠 郡

穴 水 町

能 登 町

田
（g）

民　有　地

（再掲）（g）

4,185.39 452.00 － 937.92 1,627,886,358 420,824,246

4,185.43 450.00 － 939.96 1,622,737,294 418,414,312

4,185.46 445.00 2,795.81 944.65 1,616,943,359 416,550,400

4,185.47 443.00 － 946.66 1,612,130,835 414,976,214

4,185.48 440.00 － 949.67 1,611,640,657 413,353,114

467.77 39.60 274.20 153.97 191,104,825 35,139,399

317.96 35.90 204.33 77.73 139,940,883 37,717,586

371.13 39.80 257.87 73.46 124,245,068 39,530,042

426.25 24.80 327.35 74.10 152,599,288 26,469,662

247.20 23.30 186.99 36.91 90,161,554 17,090,551

306.00 35.20 212.30 58.50 115,204,829 33,735,006

81.96 23.50 29.19 29.27 48,954,593 23,114,573

64.76 13.90 24.16 26.70 35,295,767 9,247,222

755.17 49.60 557.46 148.11 179,887,068 49,460,735

83.85 19.20 35.64 29.01 43,312,054 18,355,273

14.76 7.92 － 6.84 9,729,339 7,947,959

14.76 7.92 － 6.84 9,729,339 7,947,959

13.56 3.49 － 10.07 9,301,739 3,745,407

13.56 3.49 － 10.07 9,301,739 3,745,407

130.82 24.96 58.82 47.04 61,265,546 19,034,974

110.44 19.10 56.37 34.97 50,966,394 17,814,201

20.38 5.86 2.45 12.07 10,299,152 1,220,773

358.23 45.60 233.16 79.47 181,173,405 42,548,322

246.55 30.30 162.25 54.00 133,319,762 27,459,423

111.68 15.30 70.91 25.47 47,853,643 15,088,899

89.36 17.10 51.13 21.13 36,574,699 17,145,857

89.36 17.10 51.13 21.13 36,574,699 17,145,857

456.70 35.90 343.21 77.59 192,890,000 33,070,546

183.24 13.40 135.48 34.36 74,293,975 13,142,528

273.46 22.50 207.73 43.23 118,596,025 19,928,018

注１　総数は平成19年10月１日現在「全国都道府県市区町村別面積調」（輪島市及び穴水町については、一部境界未定のため総務省統　　　
２　民有地は、市町の土地課税台帳又は土地補充課税台帳に登録された土地のうち、地方税による課税対象の面積である。
３　その他の土地は、総数から耕地、林野の面積を差し引いたものである。
資料　総数…国土交通省国土地理院「平成19年全国都道府県市区町村別面積調」、耕地面積…北陸農政局統計部「石川作物統計」、林　　　



土　　地 3

地

畑
（g）

宅　　地
（g）

鉱　泉　地
（g）

池　　　　沼
（g）

山　　　林
（g）

牧　　　場
（g）

原　　　野
（g）

149,594,780 178,350,025 1,158 3,452,291 778,949,557 383,216 43,357,677 52,973,408

149,099,278 179,304,793 1,158 3,450,833 776,016,172 383,216 43,388,553 52,678,979

148,604,620 180,391,080 1,161 3,449,205 771,586,039 383,216 43,343,897 52,633,741

148,071,002 181,738,467 1,405 3,479,953 767,894,145 386,288 43,274,261 52,309,100

147,738,649 182,899,435 1,402 3,477,603 767,981,723 386,288 43,348,524 52,453,919

12,257,595 45,614,700 210 32,680 82,636,146 － 5,494,293 9,929,802

11,254,098 12,420,803 36 58,186 68,250,889 － 6,540,479 3,698,806

10,338,234 19,667,304 88 63,297 49,374,660 8,029 842,389 4,421,025

19,213,192 5,909,715 7 15,442 90,776,219 － 7,142,412 3,072,639

14,320,448 4,416,004 － 4,707 50,035,848 79,829 2,241,323 1,972,844

6,032,275 14,887,710 1,018 158,161 50,948,468 21,583 2,902,541 6,518,067

3,815,464 6,553,509 － 7,933 13,684,650 － 624,227 1,154,237

8,904,147 6,710,121 － － 7,990,391 － 592,276 1,851,610

2,282,545 18,953,405 15 2,892,605 100,581,944 － 2,807,270 2,908,549

918,833 10,329,858 13 3,900 11,402,985 － 220,030 2,081,162

36,758 1,525,922 － 102 － － 775 217,823

36,758 1,525,922 － 102 － － 775 217,823

－ 5,175,566 － － － － － 380,766

－ 5,175,566 － － － － － 380,766

13,748,790 8,022,691 3 14,692 16,699,425 － 1,036,184 2,708,787

7,771,246 5,232,716 3 14,493 16,667,409 － 1,008,321 2,458,005

5,977,544 2,789,975 － 199 32,016 － 27,863 250,782

14,970,646 11,525,154 12 187,633 100,044,192 251 4,795,282 7,101,913

11,025,459 7,661,181 8 167,959 78,317,721 － 3,282,271 5,405,740

3,945,187 3,863,973 4 19,674 21,726,471 251 1,513,011 1,696,173

2,145,768 4,971,440 － 5,676 10,649,354 － 663,524 993,080

2,145,768 4,971,440 － 5,676 10,649,354 － 663,524 993,080

27,499,856 6,215,533 － 32,589 114,906,552 276,596 7,445,519 3,442,809

9,427,174 2,443,001 － 17,095 42,944,530 － 4,349,378 1,970,269

18,072,682 3,772,532 － 15,494 71,962,022 276,596 3,096,141 1,472,540

雑　種　地
その他（g）

　　計局による推定に基づく。）、林野面積は平成17年２月１日現在「2005年農林業センサス」、民有地は平成19年１月１日現在。

　　野面積…農林水産省「2005年農林業センサス」、民有地…石川県地方課



湖岸線延長（d）

極　　点 東　　　経 北　　　緯

位　　　　　　　　　置
島 所　属　地

土　　地4

４　　湖　　　　　　　沼（平成19年10月１日現在）

６　　河　　　　　　　川（平成20年３月31日現在）

湖　　　沼 面積（h） 最大水深（c）水面標高（c）

柴　　　山　　　潟

木　　　場　　　潟

河　　　北　　　潟

注　面積１h以上の湖沼を掲げている。
資料　環境省「第４回自然環境保全基礎調査湖沼報告書（1993）」

注１　東西南北端点及び周囲長は平成10年10月１日現在の数値である。
２　経緯度数値は世界測地系に基づく。
資料　国土交通省国土地理院「日本の市区町村位置情報要覧」「平成14年全国都道府県市区町村別面積調」「25,000分の１地形図」

河　川 水　源　地 流　　末　　地

注１　県内における主な河川を掲げたものである。
２　全長は、水源地からの延長ではなく、一級又は二級河川区間の延長である。
資料　石川県河川課「河川及び海岸保全区域一覧表」

大 聖 寺 川

動　橋　川

梯 川

手 取 川

犀 川

浅 野 川

森 下 川

大 海 川

河 原 田 川

町 野 川

大 日 山

大 日 山

大 日 山

白 山

奈 良 岳

順 尾 山

医 王 山

宝 達 山

三井町三州穂地内

鉢 伏 山

加賀市塩屋町　（ 海　）

加賀市中島町　（柴山潟）

小松市安宅町　（ 海　）

白山市美川永代町　（海）

金沢市金石西二丁目（海）

金沢市湊二丁目（大野川）

金沢市才田町　（河北潟）

羽咋郡宝達志水町　（海）

輪島市河井町　（ 海　）

輪島市町野町　（ 海　）

加賀市

小松市・加賀市

小松市・能美市・白山市

小松市・白山市・能美市・川北町

金沢市・白山市・野々市町

金沢市

金沢市

津幡町・かほく市・宝達志水町

輪島市

能登町・輪島市

地　　名 距離（c）

最　短　陸　地

能　登　島 七　尾　市

東端
西端
南端
北端

137°3′11″
136°50′22″
136°56′32″
137°2′5″

舳　倉　島 輪　島　市

東端
西端
南端
北端

136°55′41″
136°54′54″
136°54′59″
136°55′30″

37°50′57″
37°50′44″
37°50′29″
37°51′9″

38.01

20.4

34.65

65.65

34.5

28.93

23.6

13.52

18.65

21.48

５　　島　　　　　　　（平成19年10月１日現在）

周　　囲

（d）

面　　積

（h）

37°9′8″
37°9′19″
37°5′39″
37°10′17″

71.9

5.2

46.69

0.55

七尾市長浦

珠洲市清水

365

42,920

流　　　域　　　地　　　名 全長（d）

所　在　地

加賀市

小松市

金沢市　かほく市　河北郡津幡町、内灘町

6.3 1.77 4.9 2

6.1 1.09 6.3 1

24.8 4.13 6.5 0



土　　地 5

７　　主　　な　　山　　岳（平成19年10月１日現在）

資料　国土交通省国土地理院「25,000分の１地形図」「日本の山岳標高一覧」

山　　岳 所　　在　　地 海抜（ｍ） 山　　岳 所　　在　　地 海抜（ｍ）

白山（御前峰）

大 汝 峰

四 塚 山

別 山

三 ノ 峰

白山釈迦岳

笈 ケ 岳

大 笠 山

白山市・岐阜県

〃

白山市

白山市・岐阜県

〃

白山市

白山市・岐阜県・富山県

白山市・富山県

2,702

2,684

2,530

2,399

2,128

2,053

1,841

1,822

野谷荘司山

妙 法 山

三 方 岩 岳

大 長 山

奈 良 岳

瓢 箪 山

赤 兎 山

冬 瓜 山

白山市・岐阜県

〃

〃

白山市・福井県

金沢市・白山市・富山県

白山市・岐阜県

白山市・福井県

白山市

1,797

1,776

1,736

1,671

1,644

1,637

1,629

1,628

（河北郡以南）

山　　岳 所　　在　　地 海抜（ｍ） 山　　岳 所　　在　　地 海抜（ｍ）

ショウガ山

見 越 山

奥 三 方 山

大 門 山

大 瓢 箪 山

赤摩木古山

高 三 郎 山

大 辻 山

白山市

金沢市・富山県

白山市

金沢市・富山県

白山市

金沢市・富山県

金沢市

白山市

1,624

1,621

1,601

1,572

1,549

1,501

1,445

1,436

宝 達 山

高 洲 山

石 動 山

鉢 伏 山

宝 立 山

碁 石 ケ 峰

天 川 山

長 坂 山

宝達志水町

輪島市

中能登町

輪島市・能登町

珠洲市・輪島市

羽咋市・中能登町・富山県

輪島市

〃

637

567

564

544

471

461

455

427

（羽咋郡以北）

山　　岳 所　　在　　地 海抜（ｍ） 山　　岳 所　　在　　地 海抜（ｍ）

小 富 士 山

猫 ケ 岳

桑 塚 山

河 内 岳

佐 比 野 山

見 平 岳

三 蛇 山

舞谷御前山

輪島市

珠洲市

穴水町

志賀町・穴水町

輪島市

珠洲市

輪島市

〃

425

413

409

399

388

378

372

368

鞍 坪 岳

別 所 岳

風 吹 岳

サ ビ ヤ 山

高 爪 山

猿 山

大 丸 山

番 場 山

珠洲市

穴水町・七尾市

七尾市・志賀町

輪島市

輪島市・志賀町

輪島市

〃

〃

366

358

354

342

341

333

319

314




