1 土 地

1 位 置

本県は北陸地方の中部に位置し、東は富山県及び岐阜県に、南は福井県に接し、北は能登半島となって日本海に突出している。地形は、南西から北東に向かって細長く、東西100.9km、南北198.4km、海岸線は約581.0kmの延長を有し、面積は4,185.48kmとなっている。

平成19年10月1日時点で、10市9町から成っており、県庁所在地は金沢市である。

県 庁 所 在 地 金沢市鞍月1丁目1番地 東経 136°37′32″ 北緯 36°35′40″ 東経 137°21′55″ 北緯 37°30′33″ 東端 珠洲市姫島 東経 136°14′39″ 北緯 36°17′44″ 西 端 加賀市塩屋町字堀切 経緯度極点 南端 東経 136°40′26″ 北緯 36°4′1″ 白山市赤兎山 東経 136°55′19″ 北緯 37°51′19″ 輪島市海士町所属舳倉島岩礁

> (注 経緯度数値は世界測地系) (資料:国土交通省国土地理院)

2 沿 革

古代、北陸の地をコシと総称し、現在の加賀・能登は、江沼・賀我 (加宜)・羽咋・能等・鳳至・珠 洲の六郡に分けられ、国造が治めていた。

大化以後、能登・加賀ともに越前に属していたが、養老2年(718)能登が越前から分立し、天平13年(741)越中に合併された後、天平宝字元年(757)に再び分立した。やがて、弘仁14年(823)加賀の国がおかれ、これらは国司によって治められていた。

平安時代の中頃から、各地に武士がおこったが、南北朝時代に加賀では富樫氏が勢力を持ち、室町時代中頃に能登では畠山氏が治めるようになった。

文明3年(1471)本願寺の僧蓮如が吉崎を中心にして念仏の教えを広めると、加賀の本願寺門徒はしだいにその勢力を増し、ついに一向一揆となり、長享2年(1488)時の守護富樫政親を倒した。これから後、加賀は本願寺門徒からなる一向一揆の支配する地となり、守護をしのぎ「百姓の持ちたる国のようになった」と後世に評されるようになった。これは九十余年続いたが、天正8年(1580)織田信長の臣柴田勝家によって加賀南部は征服され、金沢にあった一向一揆の中心、金沢御堂は佐久間盛政によって陥れられた。盛政は金沢御堂を改めて金沢城とし、堀や塁を築いて住んだ。

能登の畠山氏は七尾の地にいたが、天正5年(1577)上杉謙信に攻め滅ぼされ、その後織田信長が治めるようになり、天正9年(1581)前田利家が七尾城主となった。

天正11年(1583)柴田勝家・佐久間盛政らは羽柴秀吉と戦い敗れて滅び、金沢城およびその付近はこれまでに功のあった前田利家に与えられた。利家は天正12年(1584)富山城の佐々成政を破って砺波・婦負・射水の越中三郡を合わせ、利家の子利長は関ヶ原の戦いの功により、南加賀を与えられた。三代藩主前田利常の時、越中十万石を割いて富山藩をたて、大聖寺七万石をわけて大聖寺藩をたてた。

明治4年(1871)廃藩置県により、金沢・大聖寺・七尾の三県がおかれたが、大聖寺県はすぐ廃止され、加賀のほとんどが金沢県となり、県庁が金沢におかれた。同5年(1872)金沢県を石川県と改称し、県庁を美川に移したが、七尾県を統合したので、加賀/能登の二国が石川県の所管となり、同6年(1873)県庁が金沢に復帰した。同9年(1876)には越中や越前の一部を石川県に加えたが、同14年(1881)に福井県、同16年(1883)には富山県の順で分離して以来、現在の県域が確定した。

3 土

				Т		
年次及び	総 数	耕地面積	林野面積	その他の土地	民 有 地 [田
市町別	(km²)	(km²)	(km²)	(km^2)	(再掲) (m²)	(m^2)
平 成 15年	4,185.39	452.00	_	937.92	1,627,886,358	420,824,246
16	4,185.43	450.00	_	939.96	1,622,737,294	418,414,312
17	4,185.46	445.00	2,795.81	944.65	1,616,943,359	416,550,400
18	4,185.47	443.00	_	946.66	1,612,130,835	414,976,214
19	4,185.48	440.00	_	949.67	1,611,640,657	413,353,114
金沢市	467.77	39.60	274.20	153.97	191,104,825	35,139,399
七尾市	317.96	35.90	204.33	77.73	139,940,883	37,717,586
小松市	371.13	39.80	257.87	73.46	124,245,068	39,530,042
輪島市	426.25	24.80	327.35	74.10	152,599,288	26,469,662
珠洲市	247.20	23.30	186.99	36.91	90,161,554	17,090,551
加賀市	306.00	35.20	212.30	58.50	115,204,829	33,735,006
羽咋市	81.96	23.50	29.19	29.27	48,954,593	23,114,573
かほく市	64.76	13.90	24.16	26.70	35,295,767	9,247,222
白 山 市	755.17	49.60	557.46	148.11	179,887,068	49,460,735
能美市	83.85	19.20	35.64	29.01	43,312,054	18,355,273
能 美 郡	14.76	7.92	_	6.84	9,729,339	7,947,959
川北町	14.76	7.92	_	6.84	9,729,339	7,947,959
石川郡	13.56	3.49	_	10.07	9,301,739	3,745,407
野々市町	13.56	3.49	_	10.07	9,301,739	3,745,407
24 - 14-4	10.00	0.10		10.07	0,001,100	0,110,101
河 北 郡	130.82	24.96	58.82	47.04	61,265,546	19,034,974
津幡町	110.44	19.10	56.37	34.97	50,966,394	17,814,201
内 灘 町	20.38	5.86	2.45	12.07	10,299,152	1,220,773
羽咋郡	358.23	45.60	233.16	79.47	181,173,405	42,548,322
志賀町	246.55	30.30	162.25	54.00	133,319,762	27,459,423
宝達志水町	111.68	15.30	70.91	25.47	47,853,643	15,088,899
鹿島郡	89.36	17.10	51.13	21.13	36,574,699	17,145,857
中能登町	89.36	17.10	51.13	21.13	36,574,699	17,145,857
鳳珠郡	456.70	35.90	343.21	77.59	192,890,000	33,070,546
穴 水 町	183.24	13.40	135.48	34.36	74,293,975	13,142,528
能 登 町	273.46	22.50	207.73	43.23	118,596,025	19,928,018

注1 総数は平成19年10月1日現在「全国都道府県市区町村別面積調」(輪島市及び穴水町については、一部境界未定のため総務省統 2 民有地は、市町の土地課税台帳又は土地補充課税台帳に登録された土地のうち、地方税による課税対象の面積である。 3 その他の土地は、総数から耕地、林野の面積を差し引いたものである。 資料 総数…国土交通省国土地理院「平成19年全国都道府県市区町村別面積調」、耕地面積…北陸農政局統計部「石川作物統計」、林

畑 (m²)	宅 地 (m²)	鉱泉地 (m²)	池 (m²) 沼	山 林 (m²)	牧 場 (m²)	原 野 (m²)	雑 種 st その他 (n
149,594,780	178,350,025	1,158	3,452,291	778,949,557	383,216	43,357,677	52,973,
149,099,278	179,304,793	1,158	3,450,833	776,016,172	383,216	43,388,553	52,678,
148,604,620	180,391,080	1,161	3,449,205	771,586,039	383,216	43,343,897	52,633,
148,071,002	181,738,467	1,405	3,479,953	767,894,145	386,288	43,274,261	52,309,
147,738,649	182,899,435	1,402	3,477,603	767,981,723	386,288	43,348,524	52,453,
12,257,595	45,614,700	210	32,680	82,636,146	_	5,494,293	9,929,
11,254,098	12,420,803	36	58,186	68,250,889	_	6,540,479	3,698,
10,338,234	19,667,304	88	63,297	49,374,660	8,029	842,389	4,421,
19,213,192	5,909,715	7	15,442	90,776,219	_	7,142,412	3,072,
14,320,448	4,416,004	_	4,707	50,035,848	79,829	2,241,323	1,972,
6,032,275	14,887,710	1,018	158,161	50,948,468	21,583	2,902,541	6,518,
3,815,464	6,553,509	_	7,933	13,684,650	_	624,227	1,154,
8,904,147	6,710,121	_	_	7,990,391	_	592,276	1,851,
2,282,545	18,953,405	15	2,892,605	100,581,944	_	2,807,270	2,908,
918,833	10,329,858	13	3,900	11,402,985	_	220,030	2,081,
36,758	1,525,922	_	102	_	_	775	217,
36,758	1,525,922	_	102	_	_	775	217,
_	5,175,566	_	_	_	_	_	380
_	5,175,566	_	_	_	_	_	380
13,748,790	8,022,691	3	14,692	16,699,425	_	1,036,184	2,708
7,771,246	5,232,716	3	14,493	16,667,409	_	1,008,321	2,458
5,977,544	2,789,975	_	199	32,016	_	27,863	250
14,970,646	11,525,154	12	187,633	100,044,192	251	4,795,282	7,101
11,025,459	7,661,181	8	167,959	78,317,721	_	3,282,271	5,405,
3,945,187	3,863,973	4	19,674	21,726,471	251	1,513,011	1,696
2,145,768	4,971,440	_	5,676	10,649,354	_	663,524	993,
2,145,768	4,971,440	_	5,676	10,649,354	_	663,524	993
27,499,856	6,215,533	_	32,589	114,906,552	276,596	7,445,519	3,442
9,427,174	2,443,001	_	17,095	42,944,530	_	4,349,378	1,970,
18,072,682	3,772,532	_	15,494	71,962,022	276,596	3,096,141	1,472,

計局による推定に基づく。)、林野面積は平成17年2月1日現在「2005年農林業センサス」、民有地は平成19年1月1日現在。

湖

沼(平成19年10月1日現在)

	湖	沼		所	在 地		湖岸線延長 (km)	面積	(km²)	最大水深	(m)	水面標高	(m)
柴	Ш	潟	加賀市				6.3		1.77		4.9		2
木	場	潟	小松市				6.1		1.09		6.3		1
河	北	潟	金沢市	かほく市	河北郡津幡町、	内灘町	24.8		4.13		6.5		0

注 面積1㎞以上の湖沼を掲げている。

資料 環境省「第4回自然環境保全基礎調査湖沼報告書(1993)」

5 島

(平成19年10月1日現在)

	É		記	R	Lila	位				置		周	囲	面	積	最	短	陸	地
	島		所	属	地	極	点	東	経	北	緯	(kı	n)	(k	am²)	地	名		距離(m)
能	登	島	七	尾	市	西南	端端端端	136° 136°	3′ 11″ 50′ 22″ 56′ 32″ 2′ 5″	37° 37°	9′ 8″ 9′ 19″ 5′ 39″ 10′ 17″		71.9		46.69	七尾市長	浦		365
舳	倉	島	輪	島	市	西	端端端端	136° 136°	55′41″ 54′54″ 54′59″ 55′30″	37° 37°	50′ 57″ 50′ 44″ 50′ 29″ 51′ 9″		5.2		0.55	珠洲市清	水		42,920

注1 東西南北端点及び周囲長は平成10年10月1日現在の数値である。 2 経緯度数値は世界測地系に基づく。 資料 国土交通省国土地理院「日本の市区町村位置情報要覧」「平成14年全国都道府県市区町村別面積調」「25,000分の1地形図」

6 河

川(平成20年3月31日現在)

河川	水源堆	也	流	末	地		流	域	地	名	全長 (km)
大聖寺川	大 日	Ш	加賀市塩属		(海)	加賀市					38.01
動橋川	大 日	山	加賀市中島	島町	(柴山潟)	小松市	加賀市				20.4
梯 川	大 日	Щ	小松市安全	芒町	(海)	小松市	能美市	白山市			34.65
手 取 川	白	Щ	白山市美川	永代	町 (海)	小松市	白山市	・能美市・	川北町		65.65
犀 川	奈 良	岳	金沢市金石	三西二	丁目 (海)	金沢市・	白山市	野々市町	ſ		34.5
浅 野 川	順尾	山	金沢市湊二	二丁目	(大野川)	金沢市					28.93
森 下 川	医 王	山	金沢市才田	日町	(河北潟)	金沢市					23.6
大 海 川	宝 達	Ш	羽咋郡宝遠	達志水	町 (海)	津幡町・	かほく下	方・宝達さ	水町		13.52
河原田川	三井町三州穂均	地内	輪島市河井	丰町	(海)	輪島市					18.65
町 野 川	鉢 伏	Ш	輪島市町野	予町	(海)	能登町・	輪島市				21.48

注1 県内における主な河川を掲げたものである。 2 全長は、水源地からの延長ではなく、一級又は二級河川区間の延長である。 資料 石川県河川課「河川及び海岸保全区域一覧表」

7 主 な 山 岳 (平成19年10月1日現在)

(河北郡以南)

山 岳	所 在 地	海抜(m)	山 岳	所 在 地	海抜 (m)
白山(御前峰)	白山市・岐阜県	2,702	野谷荘司口	山 白山市・岐阜県	1,797
大 汝 峰	"	2,684	妙 法 [Ц "	1,776
四 塚 山	白山市	2,530	三方岩	岳 /	1,736
別 山	白山市・岐阜県	2,399	大 長 1	山 白山市・福井県	1,671
三ノ峰	"	2,128	奈 良 十	岳 金沢市・白山市・富山県	1,644
白山釈迦岳	白山市	2,053	瓢 箪 [山白山市・岐阜県	1,637
笈 ケ 岳	白山市・岐阜県・富山県	1,841	赤鬼し	山 白山市・福井県	1,629
大 笠 山	白山市・富山県	1,822	冬 瓜 1	山 白山市	1,628

(羽咋郡以北)

山 岳	所 在 地	海抜 (m)	山 岳	所 在 地	海抜 (m)
ショウガ山	白山市	1,624	宝 達 山	宝達志水町	637
見 越 山	金沢市・富山県	1,621	高 洲 山	輪島市	567
奥三方山	白山市	1,601	石 動 山	中能登町	564
大 門 山	金沢市・富山県	1,572	鉢 伏 山	輪島市・能登町	544
大 瓢 箪 山	白山市	1,549	宝 立 山	珠洲市・輪島市	471
赤摩木古山	金沢市・富山県	1,501	碁石ケ峰	羽咋市・中能登町・富山県	461
高 三 郎 山	金沢市	1,445	天 川 山	輪島市	455
大 辻 山	白山市	1,436	長 坂 山	"	427

山岳	所 在 地	海抜(m)	山 岳	所 在 地	海抜 (m)
小富士山	輪島市	425	鞍 坪 岳	珠洲市	366
猫ケ岳	珠洲市	413	別 所 岳	穴水町・七尾市	358
桑塚山	穴水町	409	風 吹 岳	七尾市・志賀町	354
河 内 岳	志賀町・穴水町	399	サビヤ山	輪島市	342
佐 比 野 山	輪島市	388	高 爪 山	輪島市・志賀町	341
見 平 岳	珠洲市	378	猿山	輪島市	333
三 蛇 山	輪島市	372	大 丸 山	"	319
舞谷御前山	"	368	番 場 山	"	314
	I	1	1	I	